
1 

 

 
 

             
 
 
 
 
 

 
 

                                     
                                             

 
  

 
H O T Ă R Â R E  

 
privind  repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a cotei de 7,5% din 

impozitul pe venit  pe anul 2019   
 
 

 
 Având  în vedere: 
➢ expunerea de motive nr.2985/27.03.2019 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 2986/27.03.2019; 
➢ Raportul nr.2987/27.03.2019 al Direcţiei Economice, Buget - 

Finanţe; 
➢ Raportul nr.3034/28.03.2019 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

➢ prevederile art. 6 alin. (2) din Legea nr.50/2019 a bugetului de stat 
pe anul 2019; 

➢ adresa Administratiei Judeteane a Finantelor Publice Olt nr. OT 
130742/18.03.2019, inregistrata la Consiliul Judetean Olt sub nr. 
2528/19.03.2019 

 
În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 97, 

alin. (1) si art. 98 coroborat cu art.45 alin. (2) lit. a) si art. 115 alin. (1)  lit. 
c),  din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare 

 
          Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 



2 

 

 
 
Art. 1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a 

cotei de 7,5% din impozitul pe venit  pe anul 2019 pentru: 
 -  susținerea programelor de dezvoltare locală; 
- susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare 

locală; 
 - cheltuielile de funcționare, pe care unitățile administrativ-teritoriale 

din județ, în mod justificat, nu le pot finanța din veniturile proprii și din sume 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, 
conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice,  Buget 
- Finanţe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Administrației Județene a 
Finanţelor Publice Olt, Unităților Administrativ-Teritoriale din județ, pentru 
aducerea la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt, Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt. 

 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

                                                        
                             

 
 
 

                                                             Contrasemnează, 
                                                           Secretar al Judeţului Olt 
                                                             Marinela - Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA, 28.03.2019 
Nr. 42 
AS/AS (2ex.) 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  22  voturi „pentru” și 9 voturi 

„împotrivă”. 



3 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

mii lei 

Nr. 

Crt.
Unități administrativ-teritoriale Suma repartizată 2019

TOTAL 28,492

TOTAL MUNICIPII 2,000

1 CARACAL 1,000

2 SLATINA 1,000

TOTAL ORAȘE 3,000

1 BALŞ 500

2 CORABIA 500

3 DRĂGĂNEŞTI-OLT 500

4 PIATRA-OLT 500

5 POTCOAVA 500

6 SCORNICEȘTI 500

TOTAL COMUNE 23,492

1 BĂBICIU 146

2 BALDOVINEȘTI 700

3 BĂLTENI 224

4 BĂRĂȘTI 100

5 BÎRZA 100

6 BOBICEȘTI 200

7 BRÎNCOVENI 238

8 BRASTAVĂŢU 100

9 BREBENI 200

10 BUCINIȘU 397

11 CĂLUI 239

12 CÎRLOGANI 100

13 CEZIENI 337

14 CILIENI 100

15 COLONEŞTI 348

16 CORBU 135

17 COTEANA 490

18 CRÎMPOIA 100

19 CUNGREA 300

20 CURTIŞOARA 100

21 DĂNEASA 300

22 DEVESELU 100

23 DOBREŢU 100

24 DOBROSLOVENI 100

25 DOBROTEASA 441

ANEXĂ

la H.C.J.  nr. 42/28.03.2019

Repartizarea pe unități administrativ-teritoriale

a cotei de 7,5% din impozitul pe venit pe anul 2019



mii lei 

Nr. 

Crt.
Unități administrativ-teritoriale Suma repartizată 2019

26 DOBRUN 300

27 DRĂGHICENI 227

28 FĂGEŢELU 100

29 FĂLCOIU 100

30 FĂRCAŞELE 100

31 GĂNEASA 100

32 GÎRCOV 254

33 GĂVĂNEŞTI 372

34 GHIMPEŢENI 100

35 GIUVĂRĂŞTI 267

36 GOSTAVĂŢU 150

37 GRĂDINARI 100

38 GRĂDINILE 218

39 GROJDIBODU 100

40 GURA PADINII 576

41 IANCA 100

42 IANCU JIANU 100

43 ICOANA 200

44 IPOTEȘTI 100

45 IZBICENI 100

46 IZVOARELE 100

47 LELEASCA 100

48 MĂRUNŢEI 100

49 MIHĂEŞTI 100

50 MILCOV 292

51 MORUNGLAV 300

52 MOVILENI 200

53 NICOLAE TITULESCU 100

54 OBÎRŞIA 100

55 OBOGA 312

56 OPORELU 103

57 OPTAŞI-MĂGURA 400

58 ORLEA 152

59 OSICA DE JOS 839

60 OSICA DE SUS 100

61 PÎRŞCOVENI 200

62 PERIEŢI 311

63 PLEŞOIU 100

64 POBORU 118

65 PRISEACA 100

66 RADOMIREȘTI 100

67 REDEA 200

68 ROTUNDA 250

69 RUSĂNEŞTI 100

70 SÎMBUREŞTI 100

71 SÂRBII-MĂGURA 415

72 SCĂRIŞOARA 100

73 SCHITU 100

74 SEACA 548



mii lei 

Nr. 

Crt.
Unități administrativ-teritoriale Suma repartizată 2019

75 ŞERBĂNEŞTI 448

76 SLĂTIOARA 525

77 ŞOPÂRLIŢA 512

78 SPINENI 569

79 SPRÎNCENATA 100

80 ŞTEFAN CEL MARE 798

81 STOENEŞTI 100

82 STOICĂNEŞTI 600

83 STREJEŞTI 100

84 STUDINA 100

85 TĂTULEŞTI 100

86 TESLUI 100

87 TIA MARE 500

88 TOPANA 100

89 TRAIAN 100

90 TUFENI 100

91 URZICA 100

92 VĂDASTRA 100

93 VĂDĂSTRIŢA 100

94 VÎLCELE 400

95 VALEA MARE 100

96 VĂLENI 200

97 VERGULEASA 100

98 VIŞINA 100

99 VIŞINA NOUĂ 522

100 VITOMIREŞTI 294

101 VLĂDILA 130

102 VOINEASA 391

103 VULPENI 600

104 VULTUREȘTI 104

Nicolaie BUŞOIU

Secretarul Judeţului Olt

Marinela-Elena ILIE

Director Executiv

Constanţa DUMITRU

Şef Serviciu Buget,

Impozite și Taxe

PREŞEDINTE

Marius OPRESCU

Contrasemnează


